Vide præterea in S. Francisci festo laborantis,

Mulier quædam de partibus Aretinis cum per septem dies partus discrimina sustineret, & iam in nigredinè versâ, desperata esset ab omnibus, votum fecit beato Franciscò, & eius coepit moriens auxilium inuocare. Emissò autem voto celeriter obdormiuit, viditque in somnis beatum Franciscum se dulciter alloquentem ac requirentem, vtrum faciem ipsius agnosceret, & an antiphonam illam Virginis gloriosæ, Salue Regina misericordiae, sciret ad honorem huius Virginis recitare. Qua respondente se habere notitiam de vtriusque: Incipe, ait sanctus, antiphonam sacram, & antequam compleas, paries cum salute. Ad hanc vocem & euigilauit mulier, & cum timore coepit dicere: Salue Regina misericordiae. Cumque illos misericordes oculos precaretur, fructumque commemoraret vteri virginalis, continuo cunctis liberata pressuris, infantem peperit speciosum, gratias agens Reginae misericordiae, quæ per beati Francisci merita, ipsius fuerat dignata misereri.

Notet hæc Lector pius, & cõtenuat hæreticorum blasphemias

De cæcis illuminatis.

IN conuentu fratrum Minorum Neapoli cum quidam frater, Robertus nomine, cæcus annis plurimis extitisset, creuit in oculis eius caro superflua, motu & vsu impediens palpebrarum. Cum igitur fratres forenses, ad diuersas mundi partes tendentes, ibidem plurimi conuenissent, beatus pater Franciscus speculum obedientiae sanctæ, ut eos miraculi nouitate hortaretur ad iter, prædictum fratrem ipsis præsentibus tali modo curauit. Iacebat nocte quadam frater Robertus prædictus æger ad mortem, iamque sibi fuerat anima commendata, cum ecce adstitit ei beatus pater

Vide quid
possint San-
cti, in cura-
dis agris.

cum tribus fratribus, omni sanctitate perfectis, videlicet sancto Antonio, fratre Augustino, & fratre Iacobo de Assisio, qui sicut cum perfectè fuerant secuti dum viuerent, ita & ipsum alacriter comitabantur post mortem. Accipiens cultellum S. Franciscus, carnem superfluum rescacuit, lumen restituit pristinum, & à mortis eum faucibus reduxit, dixitque illi: Fili Roberre, gratia, quam tecum feci, signum est fratribus ad remotas nationes euntibus, quòd ego precedam eos, & ipsorum dirigam gressus. Vadant, inquit, gaudenter, & iniunctam obedientiam alacri animo exequantur.

Cæca mulier sub Missa videt, & Christi corpus adorat.

Apud Thebas in Romania mulier cæca vigiliâ S. Francisci in pane tantum & aqua ieiunans, ad ecclesiam fratrum Minorum summo manè festiuitatis à viro suo superducta est. Quæ, dum Missa celebraretur, in eleuatione corporis Christi oculos aperuit, clarè vidit, deuotissimè adorauit. In ipsa verò adoratione voce magna proclamans, Gratias, inquit, Deo, & sancto eius, quia video corpus Christi. Omnibus, qui aderant, in vocem exultationis conuersis, post sacrorum expletionem, reuersa est mulier in domum suam cum gaudio spiritus, & lumine oculorum. Exultabat quidem mulier non solum, quia lucis corporeæ recuperarat adspectum, verum etiam quia sacramentum illud mirificum, quod est lumen animarum verum & viuum, respectu primario per beati Francisci merita, fidei suffragante virtute, meruerat intueri.

Oculus restituitur.

In Campania puer quidam quatuordecim annorum de castro Pophis, subita vexatus angustia, sinistram oculum amisit ex toto. Passionis acerbitas sic de loco suo propulit oculum, quòd per octo dies extrà, neruo relaxato, longitudine digiti vnus ad maxillas dependens, penè aridus est effectus. Sed cum sola superesset abscissio, & à medentibus foret penitus desperatus, pater eius ad auxilium beati Francisci tota se mente conuertit. Non defuit ille indefessus miserorum adiutor precibus supplicantis. Nam oculum aridum mirabili virtute in locum suum pristinumque vigorem restituit, & lucis optatæ radijs illustrauit.

Vide repentnam curationem.

In eadem Prouincia apud Castrum, magni ponderis lignum ex alto proruit, & cuiusdam sacerdotis caput grauissimè quassans, sinistram oculum excecavit. Qui humi deiectus, coepit alta voce sanctum Franciscum luctuosè clamare, dicens: Succurre pater sanctissime, vt ad festum tuum ire valeam, sicut fratribus tuis ire promisi. Erat enim vigilia sancti. Qui statim exurgens, per optime liberatus, in vocem prorupit laudis & gaudij, & circumstantes omnes, qui eius miseriam condolebant, in stuporem conuertit & iubilum. Iuit ad festum narrans omnibus, quam in se expertus fuerat, clementiam & virtutem.

Item aliam.

Vir quidam de monte Gargano, dum in vinea sua laborans, lignum quoddam ferro succideret, proprium percussit oculum, & sic diuisit per medium, vt quasi media pars ipsius exterius dependeret. Cumque in tam desperato periculo desperaret sibi posse per hominem subueniri, ieiunaturum se in festo sancti Francisci, si ei succurreret, repromisit. Statim in loco suo debito viri oculum sanctus Dei restituit, sicque diuisum reiuuauit, & lumine pristino decorauit, vt nullius lationis vestigia remanerent.

Cæcus à natiuitate videt.

Filius cuiusdam nobilis viri à natiuitate cæcus, meritis beati Francisci lumen recepit optatum. Qui nomen ab euentu sortitus, illuminatus vocatus est. Assumpsit postea cum in atate esset, ordinem beati Francisci, accepti beneficij non ingratus: tantumque profecit in lumine gratiæ & virtutis, vt verè lucis filius videretur. Tandem beati patris promerentibus meritis, sanctum initium sine sanctiori conclusit.

Obserua Lectorem meritum hospitalitatis.

In Zachanto, quod est castrum iuxta Ananiam, miles quidam Gerardus nomine, oculorum lumen ex toto perdiderat. Accidit autem, vt duo fratres Minores, ab exteris partibus venientes, ad domum ipsius hospitaturi diuerterent. Suscepti itaque deuotè propter reuerentiâ sancti Francisci à familia tota, & cum omni benignitate tractati, gratias agentes Deo & hospiti, ad locum fratrum deuenire vicinum. Nocte igitur quadam beatus Franciscus vni fratrum illorum in somnis apparuit, dicens: Surge, festina cum socio ad domum hospitis nostri, qui Christum & me suscepit in vobis. volo enim beneficia rependere pietatis. Cæcus quidem effectus est suis promerentibus culpis, quas pœnitentiâ non studuit confessione purgare. Disparente quoque patre, frater festinus surrexit, vt mandatum cum socio celeriter adimpleret. Venientesque ad hospitis domum, cuncta quæ viderat alter, per ordinem narrauerunt eidem. Stupuit vir ille non modicum, & vniuersa quæ dicebantur, vera esse confirmans, compunctus ad lachrymas, confessus est libens. Tandem correctione præmissa, interioriq; homine taliter renouato, exteriorem continuo recuperavit adspectum. Huius mira culi fama

DE S. FRANCISCO CONFESSORE.

631

fama circumquaque diffusa, non solum ad reuerentiam sancti, verumetiam ad confessionem humilem peccatorum, & hospitalitatis gratiam plurimos incitauit.

Nota hic de sacramentali Confessione,

De liberatis à diuersis infirmitatibus.

A Pud Castrum plebis, iuuenis quidam mendicus surdus erat & mutus à natiuitate sua, qui linguam adeò curtam habebat ac tenuem, quòd multoties exquisita à pluribus, præcisâ penitus videretur. Vir quidam Marcus nomine, ipsum propter Deum suscepit hospitio, qui eum sibi benefacere sentiens, coepit cum ipso assiduus demorari. Serò quodam cum prædictus vir cœnaret cum coniuge, adstante puero coram eis, dixit vxori: Hoc ego maximum miraculum reputarem, si beatus Franciscus huic auditum redderet & loquelam. Et adiecit: Voeo Deo, quòd si hoc sanctus Franciscus dignabitur operari, propter amorè suum huic puero expensas conferam, donèc viuet. Mirum certè: Subitò lingua creuit, & locutus est, dicens: Gloria Deo, & sancto Francisco, qui mihi loquelam præbuit & auditum.

Eccè infigne miraculum.

Frater Iacobus de Iseo, cum puerulus esset in domo paterna, rupturam incurrit corporis valde grauem. Superno verò afflatus spiritu, licet esset iuuenis & infirmus, ordinem sancti Francisci deuotus intrauit: nulli tamen, qua vrgebat infirmitate, detexit. Factum est autem, cum corpus sancti Francisci transferretur ad locum, ubi preciosus sacrorum ossium eius nunc thesaurus est conditus, affuit & tunc dictus frater translationis gaudijs, vt glorificati iam patris corpori honorem debitum exhiberet. Et appropinquans tumbæ, in qua ossa sacra fuerant collocata, præ deuotione spiritus sacrum tumulum complexatus, subitò miro modo ad loca debita partibus reuocatis, sanum se sensit, succinctorium deposuit, & extunc ab omni dolore præterito liber fuit. Ab infirmitate quoque consimili frater Bartholus de Eugubio, frater Angelus de Tuderto, Nicolaus sacerdos de Stichano, Iohannes de Fora, vir quidam de Pisis, & alius de castro Cisternæ, Petrus quoque de Sicilia, & homo quidam de castro Spelli iuxta Assisium, & quamplures alij per Dei misericordiam & beati Francisci merita, extiterunt mirabiliter liberati.

Sanantur herniosi alique.

In maritima mulier quædam mentis alienationem per quinquennium passâ, visu & auditu priuata est. Indumenta dilaniabat dentibus, ignis & aquæ periculum non timebat, & caduci morbi ad summum incurrerat horribilem passionem. Noctè verò quadam, cum discerneret sibi diuina misericordia misereri, salutaris fulgore lucis superillustrata diuinitus, vidit beatum Franciscum super solum federe sublime: ante quem prostrata, sanitatem suppliciter exposcebat. Illo verò nondum fauente precibus, firmavit mulier votum, promittens pro Dei amore, ac sancti, petentibus, donec haberet, eleemosynam non negare. Illic sanctus pactum recognouit, quòd olim cum Domino fecerat simile, & signans eam Crucis signaculo, integram sibi restituit sanitatem. A consimili passione puellam quandam de Nursia, & filium cuiusdam nobilis viri, & alios quosdam, relatione veridica compertum est, sanctum Dei Franciscum misericorditer liberasse.